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ASSOCIAGAO ~DE COOPERACAD £ INTEGRAGAO 0oS [ERRRES 7L
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAD By Fundada em Julho de 1997
ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS
Oficio n°® 63/2024
Jodo Monlevade, 12 de Julho de 2024
lIm2. Sr2,

Jordana Perdigdo Alvarenga
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Colaboragdo n° 04/2023 - 112 Parcial -
referente ao Saldo Remanescente no valor de R$ 6.852,95.

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. $. a documentacao referente a prestagéo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo i,

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo Iv;

- Declaragéo da realizag&o da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

i

Presidenteé 0SsC

Recebido em: AR 04 /94‘—{ Responsével:_ﬁﬂj\oo)

Elias Gongalves | Presidente da ACINPODE f\(c,\r\ Qi s

Associacdo de Cooperagéo e Integragdo dos Portadores de Deficiéncia - Jodo Monlevade e Regido
End.: Escritério | Praga sete de Setembro - 50 — Bairro: Carneirinhos (Centro) - Jodo Monlevade - MG.
T (31) 3851- 2948 | C 9-9654 -8462 |

http://hftp://acinbode—im.bloqspot.com.br/ 7
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PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAD =S Fundada em Julho de 1997
ANEXO II
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)
OSC PARCEIRA Associagdo de Cooperagdo e Integragdo das Pessoaé{
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade
CNPJ 02.225.066/0001-05
OBJETO DA PARCERIA  [Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional d
Assisténcia Social — FNAS para atendimento integral as pessoa
com deficiéncia e suas familias, na modalidade Proteg@o Socia
Especial de média complexidade, conforme Sistema Unico d
Assisténcia Social - SUAS
PERIODO DE EXECUGAO (unho/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023
VALOR TOTAL DA R$22.000,00
PARCERIA
PRESTACAO DE CONTAS (112 Parcial referente ao Saldo Remanescente no valor de R
6.852,95
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ASSOCIACAD DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS s
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1- DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

anter este servico mais humanizado;

iabilizar a oferta dos encaminhamentos aos direitos socioassistenciais;

ortalecer a convivéncia familiar e comunitaria:

elhorar a qualidade de vida dos usuarios e de suas familias, reduzindo os agravos decorrente de
ituagdes violadoras de direitos;

Promover a protegéo social especial, cuidados individuais e familiares, buscando o desenvolvimento
humano e maior autonomia do publico alvo. Como:

1

uhwnmN

(o)}

- Objetivo Geral:

Este projeto CENTRO DIA DA ACINPODE tem por objetivo ofertar servigos com atendimento médio
de 20 (vinte) usuarios/més, com varios tipos de deficiéncia de mobilidade reduzida, recebendol
repasse financeiro de recursos do FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS.

- Objetivos Especificos:

Atendimento e Orientagéo aos deficientes e seus familiares, quanto ao acesso aos direitos
socioassistenciais;

Concesséo de orteses e proteses;

Encaminhamento do publico atendido as redes socioassistenciais mantidas pelo Municipio;
Credencial de Estacionamento;

Reunides com a diretoria e associados, prestagdo de conta e estudo das proposigdes dos
associados; e

Coordenagao Financeira.
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2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
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< Fundada em Julho de 1997

META/OBJETIVO QUANTIDADE| NUMERO DE CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA (QUANDO NAO
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES ATENDER A QUANTIDADE
ATENDIDAS PROGRAMADAS PREVISTA)
()sim () ndo ()
(x) PARCIALMENTE
Promover atendimento |40 Média de 29 Parcialmente [*Houve alteragdo na carg
€ acompanhamento pessoas/més pessoas/més horaria do profissional apés
socio-assisténcial dos data de 07 de Junho de 2024,
usuarios cadastrados que passou de 08 hora
na OSC. emanais a 20 horas semanais.
Promover a |Populagdo de Populagdo de | Parcialmente Houve alteracdo na carg
manutengédo da OSC  lJozo Jodo horaria do profissional apos
#Vlonlevade Monlevade ata de 07 de Junho de 2024,
ue passou de 08 hora
emanais a 20 horas semanais.

® Listagem de atendimentos no més de JUNHO/2024
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PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAD D Fundada em Julho de 1997

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Promover atendimento e [Contratar um profissional  JUNHO/2024 JUNHO/2024

assisténcial dos usuarios |gocial com carga horari

acompanhamento  s6cio- |da area de Assisténci:*
cadastrados na OSC. o 8 horas

Cabera ao profissional:
- Executar agbes dj

colhida humanizada ao
suarios;

Realizar atendimento
entro da UNIDADE|
ENTRO DIA;

Orientar as familia
uanto ao acesso ao:l
ireitos
ocioassistenciais;

Coordenar atividades de
colhimento, reunides e
ventos, visitaj
omiciliares, elaborar

companhar a execugéo
0s projetos,

Promover a manutengdo |Aquisicio de material del  JUNHO/2024 *Nao houve

da OSC. scritério, papelaria, demanda
quisicdo de suprimento
e informética, materia
e limpeza e produto d
impeza de acordo d
ecessidade da OSC.

08
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Fundada em Julho de 1997
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/QU AQUISICAO DE
MATERIAL PERMANENTE
DATA/ OBSERVACOES
LOCALIZACAO
13/06/2024 —
Assisténcia Social H
Realizando entrega P o8
de panfletos ‘
& S

Jodo Monlevade, 12/ Q¥ /2024

Flaviane Cristina Arau;o
Responsavel pela Prestacéo de Contas

CPF:097.788. 206%

sidents da Acinpode
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ANEXO 1l

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

Associagcdo de Cooperacdo e Integracdo das Pessoasl
ORC PRRGEIA Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade — ACINPODE
CNPJ 02.225.066/0001-05
Repasse financeiro de recursos do FUNDO NACIONAL DEl
ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS pra colaboragéo para custeio de
pessoal e material de limpeza e escritério do CENTRO DA
— | OBJETODA PARCERIA ACINPODE na modalidade de Protegdo Social Especial de Média
IComplexidade, conforme o Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS
PERIODO DE EXECUGAO JUNHO - JULHO/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGCAO N° 04/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA dpa
i ]
PRESTAGAO DE CONTAS ; 185:g|"5cnal referente ao Saldo Remanescente no valor de R§

Yoo B, (o

Iage Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75 Bl
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conce%ao
Joo Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947

= 4
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1 - EXTRATOS BANCARIOS

Yo 10 (o

Iage Brigido de Oliveira Couto
Contador - CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conceicdo
Jodo Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-01¢
Fone (31) 3851-4947
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12/07/2024 10:07:17
Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 58310-3ASSOCIACAO C | P DEFI
Periodo do extrato Més atual

Langamentos
Dt. balancete  Dt. movimento Ag. origem Lote Historico Documento.  Valor R$ Saldo
20/06/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
05/07/2024 2220 99015 120 Transferido para Poupanca 552.220.510.043.217 2.125,00 D
05/07 14:43 JANAINA E S B SANTIAGO
05/07/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 2.125,00 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
12/07/2024 0000 00000999 SALDO 0,00C
Invest. Resgate Autom. 4.940,65C
Saldo 4.940,65C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 4.950,47

Transag#o efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

oo 4,0.1s47

lagce Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75 it
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Concegao
io30 Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-01¢
Fone (31) 3851-4947
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2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023
PERIODO: JUNHO-JULHO/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
[1SALDO R$ [] DESPESAS COM
ANTERIOR 6.852,95 PESSOAL (Item 3)
EAREPASSE [ DESPESAS COM
ADMINISTRAG z/;ANUTENQAO (Item
AO PUBLICA
O
Cocsresns co
DE TARIFA CONSUMO (ltem 5
(item 8) (tem 5)
R [] DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL
PERMANENTE (ltem
(Item 8) ‘.
[ DESPESAS COM | pe
05/07/2024 | PRESTADORES DE 2.125,00
SERVICO (ltem 7)
[J TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE RS TOTAL DE R$
RECEITAS 6.852,95 DESPESAS 2.125,00
12/07/2024 | SALDO RS 4.727,95

* O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira.
¢ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.
¢ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferencga entre o

saldo demonstrativo e o extrato bancario.

é,g ./ lagoe Brigido de Oliveira Couto %

Contador da Acinpode

€ontador- CRC~MG 1245130
CPF1312.223.316-75

=2 /

” Presidente da AGinpode

R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sea. da Conceicdo

Jo30 Monlevade - Minas Gerais -

Fone (31) 3551-4947

CEP 35930 16
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7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

ITE PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
M SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATADA | VALOR EM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
JANAINA ELLEN DOS
SANTOS BATISTA ASSISTENTE
1) | SANTIAGO SOCIAL NF 06 04/07/2024 R$ 2.125,00 | 05/07/2024
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS R$ 2.125,00

(anexar copias: doc. comprobatdrios, contratos, RPA,comprovantes das transferéncias e orgamentos)

R 2140 Lo

Contador da OSC

fornin Daobine i

Flaviane Cristina Aradjo R
Responsavel pela Prestagao de Contas
CPF:097.788.206-35

Presidente da OS

lage Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316.75
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra, da Conceicio
Joéo Monlevade - Minas Gerais - (£ 35930 16
Fone (31) 3851-4947

Jodo Monlevade, 2 4 Q¥ de 2024.




HORAS TRABALHADAS X ACINPODE X

ASSACIACAS DE CODPERACAD E INTEGRACAD
06S PORTABGRES DE BEFICIENCIA DE JOAD MONLERIDE

Empregador: Associagdo de Cooperagdo e Integracdo dos Portadores de deficiécia de Jodo Monlevade

Fungéo: Assistente Social Data de Admisséo: 05/03/2024

CNPJ: 02.225.066/0001-05

Prestador de servigo: Janaina ellen dos Santos Batista Santiago

LOCAL : Jo&o Monlevade -MG

MES: junho

HORA DE ALMOGCO
1
2
3 12:59 hrs N/A N/A 17:02hrs - | ianava AR Santiato
. Al
5 12:58 hrs N/A N/A 17:03hrs . | | oo FAS A SonfiaGo
6 A
7
8
9
10 12:57 hrs N/A N/A 170thrse | [onoina FASHSatiaéo
11 12:58 hrs N/A N/A 170shrs:  |<anai nafdath Santiato
12 12:59 hrs N/A N/A 17:02hrss | Nycama £dsthSantiaGo
13 12:57 hrs N/A N/A 17:0ahes , [ (i on FdSthaantia Go
14 12:58 hrs N/A N/A 1702hrs: | Thnaing FASBSantiabo
15
16
17 12:58 hrs N/A N/A o2hse || anaina £d 5B Cadliaco
18 12:56 hrs N/A N/A 17202, fjanai o EdSBSanl i G
19 12:58 hrs N/A N/A 17:05hrs . | S vaiaa EdGBSantiaGo
20 12:57 hrs N/A N/A 17ohese N o) o fdothaonfiaGo
21 12:58 hrs N/A N/A 7oihs: Nongi oo £ AahSantiaGo
22 <I
23
24 12:58 hrs N/A N/A 1701bs - | o e EQASBSaniaGo
25 12:58 hrs N/A N/A 1702hs . [Tonei g FASHEaia GD
26 12:59 hrs N/A N/A 17:02hrs « Nopiao £A5B canlia@o
27 12:58hrs N/A N/A moths: Niowainaf ASH Saslia Go
28 12:58hrs N/A N/A 1703hes: | Noaing £ASR SaxhaGo
29
30
31

ASSINATURA DO PRESIDENTE DA ACINPODE; —= i

INDUSTRIAL - CEP 35830-127

i
%l"O;AO MONLEVADE - MG

-

€&



NF&E i DANFSe v1.0
D it el Documento Auxiliar da NFS-e
Chave de Acesso da NFS-e :
3136207225440898800015100000000000062407 1604266987
Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e
6 04/07/2024 04/07/2024-13:36:39
Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS
6 04/07/2024 13:36:39
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 54.408.988/0001-51 - (31) 9643-2968
Nome / Nome Empresarial E-mail
54.408.988 JANAINA ELLEN DOS SANTOS BATISTA SANTIAGO JANAESSANTIAGO@GMAIL.COM
Endereco Municipio CEP
EVANGELISTA, 85, ALVORADA Jo&o Monlevade - MG 35930-024
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone
02.225.066/0001-05 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES -
DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE
Enderego Municipio CEP
BAETA NEVES, 28, INDUSTRIAL Jodo Monlevade - MG 35930-127
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
‘_._NSERVIGO PRESTADO
~6digo de Tributagéo Nacional Cédigo de Tributag&io Municipal Local da Prestagéio

04.21.01 - Unidade de atendimento, -
assisténcia ou tratamento mével e...

Descri¢do do Servigo
PRESTAGAO DE SERVICO COMO ASSISTENTE SOCIAL REFERENTE A JUNHO/2024.

Jodo Monlevade - MG

01 a 07/06/2024: 212,50 (850,00:32h=26,56 hora x 8h trabalhadas= 212,50)
10 a 30/06/2024: 1.912,50 (2.550,00:80h=31,87 hora x 60h trabalhadas=1.912,50)

Pals da Prestagéo

Total: 2.125,00
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributag&o do ISSQN Pals Resultado da Prestag&o do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operagéo Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
% Nao - i
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Céilculo do BM
R$ 2.125,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengé&o do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
A~PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 2.125,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 2.125,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES




05/07/2024 - BANCO DO BRASIL - 14:43:15
222002220 SEGUNDA VIA 0002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.310-3
DATA DA TRANSFERENCIA 05/07/202¥//
NR. DOCUMENTO 172.220.510.0453.217
VALOR TOTAL 2.125,00

**kx%*** TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JANAINA E S B SANTIAGO

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 510.043.217-5
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.220.000.058.310
NR.AUTENTICACAO 8.E47.B45.D84.58F.717

Creditos a partir de 04 05 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.
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©) SIMPLES e S N

NACIONAL

CNPJ Razao Social
54.408.988/0001-51] &4 408.988 JANAINA ELLEN DOS SANTOS BATISTA SANTIA

Periodo de Apuragao Data de Vencimento ro do Documento Pagar este documento até
L Junholz@ L 22/07/2023 [ o7.oa.241se.4797ssj
22/07/2024

(Observagses

CPF: 076.494.186-00 Valor Total do Documento

Tributos (R$): INSS 70,60 ICMS 0,00 ISS 5,00

(PGME|(Versao:3.14.1) 75,60

Composigao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagéo Principal Muita

9151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MET 70, 60 70, 60
06/2024

0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAO MONLEVADE (MG) - 06/2024
Totais 75,60 75,60

&SENDA (Verséo:5.1.8) Pagina: 1/1 04/07/2024 13:40:00 J
858900000000 756003282422 (040708241866 47975968540 1 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadagio do Simples Nacional

ﬂll i

[85890000000 0 | [[756003282422 | (04070824786 6 | [479759685407] CNPJ: 54.408.988/0001-51
Numero:  07.08.24186.4797596-8

TR T T e
Valor: 75,60

Il




& Santander

@ Pagamento realizado com sucesso.

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DAS

Agente Arvecadador:

CNC 033 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
Codigo de Barras:

85890000000-0 75600328242-2
04070824186-6 47975968540-1

Data de Pagamento:

08/07/2024

Numere do Rocumento:

07.08.24186.4797596-8

Valor Total:

RS 75,60

MBB352553A0158060B048BF

Convanio de Arrecadacas!

00336916000900000070

Empresa:

SIMPLES NACIONAL

Data da Vencimento:

22/07/2024

Pata da Transacao:

08/07/2024

Hora da Transacao!

10:30:56

Canal:

INTERNET BANKING

Pagamento efstuada com base nas informacoes do codigo de barras,

Guarde este recibo junts com o dosumente original para eventual comprovaces do
pagamanto,

Data da transagdo:

08/07/2024 10:30:56
Autentizagan bancaria:

MBB352553A0158060B048BF

Central de Atendimento Santander

%00¢~353% (Copitais ¢ Regices Metropolitanas)
0800-702-353% (Demais Localidades)
SAC 0800-~762-7777
Ouvidoria 0800-726-03212

SG



ASSOcIAGAD bE GCODPERAGAD | INTEGRALAD
005 PORTADORES 0} DEFICIENCIA 0F Joag MONLEvADE Fu”dada em 18 de 'ulho de 1997
-

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS POR TEMPO DETERMINADO
Nome da Entidade Associagdo de Cooperagio e Integragdo dos Portadores CNPJ 02.225.066/0001-
de Deficiéncia de Jodo Monlevade 05
Enderego- Rua Baeta Neves, n°. 28, Bairro Industrial Telefone CEP

3851-2948 35.930.127

Pessoa de Contato: Enderego de Contato E-MAIL:
Elias Gongalves Rua Baeta Neves, n°. 28, acinpode@gmail.com
Bairro Industrial CEP:35.930.127 | Fax Telefone 31.996548462
Municipio Jodo Monlevade
Registro SEDESE: CMAS: Declaragdo de utilidade Piblica:
CMI: CNAS: Municipal: Sim  Estadual: Sim  Federal: Sim
Nome do Representante Legal Cargo Periodo do Mandato
Elias Gongalves Presidente 13/08/2021 a 13/08/2025

IDENTIFICACAO DAS PARTES CONTRATADAS

CONTRATANTE: Associagdo de Cooperagio e Integracédo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade na Rua:
Baeta Neves n°28, Bairro: Industrial, CEP:35930-127, no Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o n°
02.2225.066/0001-05

CONTRATADA: Janaina Ellen dos Santos Batista Santiago, Brasileira, casada, CRESS/MG 29255 g a regido, Carteira
de Identidade de n° MG-14.857.429 SSP/MG, do CPF de n° 076.494.186-00 com endereco na Rua: Evangelista, n°: 85A,
Bairro: Alvorada, CEP 35930-024, Jozo Monlevade, Minas Gerais.

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente contrato de prestacéo de servigo de prazo
determinado, que se regera pelas clausulas seguintes e pelas condigdes descritas no presente.

1) DO OBJETO DO CONTRATO

semanais. Cabera ao pro
realizar atendimento dentro da UNIDADE CENTRO DIA; orientar as familias quanto ao acesso aos direitos
socioassistenciais; coordenar atividades de acolhimento, reunides e eventos, visitas domiciliares, elaborar e acompanhar
a execucdo dos projetos, dentre outras fungdes; entre outros inerentes 3 fung&o; CONTRATADA, nas dependéncias e
fora da sede.
Paréagrafo Primeiro - Os servicos relativos 3 fung&o sdo inerentes a CONTRATADA, portanto, ndo podera transferir sua
responsabilidade na execucao para outrem que n&o esteja previamente contratado.

Paragrafo Segundo - A contratada prestaré relatérios mensais pelo servigo realizado, relativos 3 funcéo referente
ao OBJETO, conforme a demanda da entidade que, sera contabilizado como cumprimento de meta, incluindo os servigos
internos e externos, realizados nas dependéncias da OSC, ou fora dela, conforme a Clausula 12 deste contrato.

2) DA EXECUGAO DE SERVICOS

Clausula 22- A jornada de trabalho tera inicio em 07 de junho de 2024 e sua finalizag&do em 31 de dezembro de 2024
€ consistira em 20 (vinte) horas semanais.

3) DA REMUNERAGCAO
Cléusula 32 - A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, o valor de R$ 2.550,00/més (dois mil e quinhentos e

cinquenta reais) por més, sendo 20 horas semanais.
<‘Ohai na £dSB Santia 60/



X._ACINPOD

ASSOCIAGAD nf EDDPERAGAD ¢
105 FORIADORES nf DEFICIENCIA OF Joi

Paragrafo Primeiro: Despesas fiscais, e/ou tributarias inerentes a execugdo dos servicos ficardo a
responsabilidade da contratada.

4) DA DURAGAO

Clausula 42 - 0 presente contrato tera vigéncia a partir 07/06/2024 e sua finalizacgo em a 31/1 2/2024.

5) DA RESCISAO

Cléusula 52 - £ assegurado as partes a rescisdo do presente contrato antes do término do prazo, devendo, entretanto,
comunicar a outra parte com antecedéncia minima de quinze (15) dias.

6) CONDICOES GERAIS

Clausula 62 - A CONTRATADA compromete-se a cumprir as normas e o regulamento da Entidade.
Clausula 72 - 0 presente contrato no cria vinculo de natureza trabalhista ou previdenciaria entre as partes.
Cléusula 82 - 0 presente instrumento passa a valer a partir da assinatura pelas partes.

7) DO FORO

Por estarem, assim justos e contratados, firmam o Presente instrumento para um s6 efeito.

Jo&o Monlevade, 07 de junho de 2024.

Assinatura{o'presidente da OSC

_!(xnc.maFdC)‘F)Ganf‘\o(-}o

Janaina Ellen dos Santos Batista Santiago
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ANEXO Iv

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARACAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 625.1 94.766-72,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagso da Sociedade Civil
Associagdo de Cooperagio e Integragdo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade
mantera em seuy arquivo os documentos originais que compéem a Prestacdo de contas da
parceria referente aop Termo de Colaboragéo n° 04/2023.

Jodo Monlevade, J2 ge 0¥ do. M

£ ’ et P cg < i

Presidente’da Acinpode
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ASSOCIACAD DE CDOP(HACAO E INTEGRACAD Dos J.'»\.—" g

PORTADORES DEFICIERCIA DE JOAD MONLEVADE - REGIAD | &

Fundada em Julho de 1997

ANEXO v

DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANI

ZACAO DA SOCIEDADE
CiviL

DECLARACAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente do
DECLARO, para os devidos fi
inscrito no CPE sob o n%112.2

(a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 625.1 94.766-72,

Oliveira Couto,
124513/0-5, é o contador responsavel

registro esta regular junto ao Conselho

NS e sob penas da lei, que lago Brigido de
23.316-75, CRC n° MG-
pela referida Organizagao da Sociedade Civil e que seu

Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, JOGL de SFM ﬂ“ ). .de _QQ,ZH_
8o

Assinatua7do presidente da O

Mﬂ (o}

Assinatura do contador e carimbo ou identifi

cacao

Iage Brigido de Oliveira Couto
Contador - CRC-MG 1245130
ind 1%2%‘3.355%5“ Conceicdo
. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra.
?oég Moglevade - Minas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947

VR



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

%]JCRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

IS certifica que o(a) profissional identiﬁcado(a) No presente documento
encontra-se habilitado Para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................. - IAGO BRIGIDO DE OLIVEIRA COUTO
REGISTRO.......... : MG-124513/0-5

CATEGORIA........ : CONTADOR

2 SO (AN D % 223.316-*+

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, Sujeitando o autor 3 respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 12/07/2024 as 10:26:27.
Vdlido até: 10/1 0/2024.
Cédigo de Controle: 591228,

Para verificar g autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Fro D04k

lago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245139
CPF 112.223.316-75 el
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conceicio
Jo3o Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947



=il - ACGINPODE- PENDENCIAS PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 11 TC-04-2023-FNAS

Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@lg

ACINPODE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 11 TC-04-2023-
FNAS

I mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 22 de julho de 2024 as 14:23
Para: ACINPODE <acinpode@gmail.com>, Ieneancosta@gmail.com, Secretaria de Assistente Social Marinete Morais
<social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>,
Girlene <girlenemanins@ymail.com>, ana_prandini@yahoo.com.br

Favor confirmar 0 recebimento deste. E-r_nail.

Prezados,
Boa tardel!

Apos andlise da prestacao de contas da 112 parcial do Termo de Colabbragéo n° 04/2023- FNAS, seguem as

pendéncias para as devidas providéncias € ajustes no processo de prestagio de cqntas: ) :
- Pagina 01 corrigir o nome da gestora responsavel pela parceria.

- Pagina 02- REO corrigir o objeto da parceria conforme clausula pfimeira do' Plan_q de Trabalho.

- Pagina 03 corrigir o objetivo geral confc;rme 0 2° Termo de Apostilamento vigente.

- Pagina 04 corrigir o item 02 publico alvo e alcance das metas conforme o 2° Termo de Apostilamento vigente e
inserir a justificativa de nédo ter atendido o ndmero de 40 pessoas conforme pactuado no Plano de Trabalho.

- Pagina 08 corrigir a meta e os meios de realizagdo conforme 0 2° Termo de Apostilamento vigente,
- Pagina 10- REF corrigir o objeto da parceria conforme clausula primeira do Plano de Trabalho.

- Pagina 14 corrigir o item 07 despesas com prestadores de servigos terceirizados conforme formulario padréo de
prestacao de contas. 4

- Pagina 21 corrigir o erro de ortografia na clausula 04.
- Pagina 22 o erro de ortografia da declaracao.
- Pagina 23 o erro de ortografia da declaracao.

- Pagina 24 enviar a declaragéo correta do contador responsavel pela OSC- CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
PROFISSIONAL,

OBSERVAGOES:
A data da documentagio corrigida devera ser apos a data deste email.

Ressaltamos, que nao substituimos as folhas do processo de prestagio de contas.
Prazo para entrega da documentagio: 24/07/2024, até as 16h, impreterivelmente.
Atenciosamente

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 33 7, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monievade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554 '

rmps://mail.google‘com/maillu/O/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-1 64656214609405251 8&simpl=msg-a:r-604540770% 4/
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F undada em Julho de | 997

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE| NUMERO DE | CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA (QUANDO NAO
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES ATENDER A QUANTIDADE
ATENDIDAS PROGRAMADAS PREVISTA)
()sim () nao ()
(x) PARCIALMENTE
Promover atendimento 40 29 pessoas Parcialmente [Nao houve demanda, pois o
€ acompanhamento pPessoas/més usuarios n3o procuraram
socio-assisténcial dos SC.
usuarios cadastrados
na OSC.
Promover a Usuarios d N&do houve necessidade de
manutencdo da OSC  |0SC n quisicdo dos produtos e
municipio ateriais no periodo em
nalise.

* Listagem de atendimentos no més de JUNHO/2024
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Fundada em Julho de 1997

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

(anexar cépias: doc. comprobatérios, contratos, RPA,comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITE PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
M SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATADA | VALOREM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
JANAINA ELLEN DOS
SANTOS BATISTA ASSISTENTE
% SANTIAGO SOCIAL NF 06 04/07/2024 R$ 2.125,00 05/07/2024
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS R$ 2.125,00
Contador da OSC
ago Brigido de Oliveira Couto
ldg'oCcmtagclcvr- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75 i
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Concéel 18
j030 Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930
i Fane (31) 3851-4947
Jodo Monlevade, 24 / ok 2 de 2024.

MM
Flaviane Cristina Aradjo

Responsavel pela Prestagdo de Contas
CPF:097.788.206-35

Presidente’da OSC
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AC

Clausula 3% - A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, o valor de R$ 2.550,00/més (dois mil e quinhentos e
cinquenta reais) por mes, sendo 20 horas semanais.

Paragrafo Primeiro: Despesas fiscais, elou tributarias inerentes a execugo dos servigos ficardo a
responsabilidade da contratada.

4) DADURAGAO

Clausula 4° - O presente contrato tera vigéncia a partir 07/06/2024 e sua finalizag&o em 31/12/2024.

5) DA RESCISAO

Clausula 5° - E assegurado as partes a rescisdo do presente contrato antes do término do prazo, devendo,
i entretanto, comunicar a outra parte com antecedéncia minima de quinze (15) dias.

6) CONDIGOES GERAIS

Clausula 62 — A CONTRATADA compromete-se a cumprir as normas e o regulamento da Entidade.
Clausula 72 - O presente contrato ndo cria vinculo de natureza trabalhista ou previdenciaria entre as partes.
Clausula 8?2 — O presente instrumento passa a valer a partir da assinatura pelas partes.

7) DO FORO

Por estarem, assim justos e contratados, firmam o presente instrumento para um so efeito.

Jozo Monlevade, 07 de junho de 2024.

Assinaturgdo presndente da OSC

lanaina FASH Santia Go

Janaina Ellen dos Santos Batista Santiago
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ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente da ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 625.194.766-72,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil
Associagdo de Cooperagdo e Integragéo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade
mantera em seu arquivo 0s documentos originais que compdem a prestagdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaborag&o n° 04/2023.

Jogio Monlevade, 24 de 0% de 203N .

/reédente da Acinpode
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ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente da ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 625.194.766-72, DECLARO,
para os devidos fins e sob penas da lei, que lago Brigido de Oliveira Couto, inscrito no CPF sob o
n®112.223.316-75, CRC n° MG-124513/0-5, é o contador responséavel pela referida Organizagdo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme
copia anexa.

Jogo Monlevade, )0 de %AQM? de IO .
c‘/,/ Z. ;

Assmatura do presidente da OSC

Yo g9 (aid

Assinatura do contador e carimbo ou identificagéo

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conceicdo
Jodo Monlevade - Minas Gerais - CEP 3593 6
Fone (31) 3851-4947

Obs: anexar a esta declaragdo comprovante de regularidade do contador perante o Conselho Regional de
Contabilidade



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

[IDENTIFICAQAO DO REGISTRO et S A S S T
| NOME.........ci0000 : IAGO BRIGIDO DE OLIVEIRA COUTO E
| REGISTRO.......... . MG-124513/0-5

| CATEGORIA........ : CONTADOR

' = S N : **.223.316-**

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 25/07/2024 as 08:15:26.
Valido até: 23/10/2024.
Cddigo de Controle: 440894.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Do Allhnch

B

lago Brigido de Oliveira Couto %
Contador- CRC-MG 1245130
R.Ayres Quaresma, 44 oo gt Co
= Nossa Sra. ncei
Jodo Monlevade - Winas Gerais - CEP 35930.016
Fona (21} 3851-4947




06/08/2024, 15:52 Gmail - ACINPODE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 112 PARCIAL TC-04-2023-FNAS

Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gnigsl.

ACINPODE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 112 PARCIAL TC-04-2023-
FNAS

I mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 6 de agosto de 2024 as 15:52
Para: ACINPODE <acinpode@gmail.com>, leneancosta@gmail.com, Secretaria de Assistente Social Marinete Morais
<social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>,
ana_prandini@yahoo.com.br, Girlene . <girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Prezados
Boa tarde

Apos a reanélise da prestacéo de contas da 112 parcial no valor de R$ 2.125,00, do Termo de Colaboragdo n°
04/2023-FNAS, seguem as pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestacéo de contas:

- Pagina 01 corrigir o valor da parcial - R$ 2.125,00.

- Pagina 02-REO corrigir o objeto da parceria conforme clausula primeira do Termo de Colaboragéo n°® 04/2023-
FNAS e corrigir o valor da prestagdo de contas R$ 2.125,00.

- Pagina 03 corrigir o objeto geral de acordo com o item 02 do Plano de Trabalho.
- Pagina 08 corrigir os meios de realizagéo de acordo com o item 08 do Plano de Trabalho.

- Pagina 10-REF corrigir o objeto da parceria conforme cldusula primeira do Termo de Colaboragé&o n°® 04/2023-FNAS
e corrigir o valor da prestagédo de contas R$ 2.125,00.

OBS: Segue anexo novamente o 2° Termo de Apostilamento vigente para as devidas corregdes solicitadas.
Prazo para a entrega da documentagao: 08/08/24, até as 10h, impreterivelmente.
Atenciosamente

Setor de Parcerias - MROSC
—. PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

2 anexos

'ﬂ 2° Termo de Apostilamento - ACINPODE - TC 04 2023 - FNAS.pdf
437K

< REPA260_105709.pdf
— 1798K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r3079676306827429456 &simpl=msg-a:r88499225630... 11
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ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS
Oficio n°® 63/2024

Jodo Monlevade, 08 de Agosto de 2024

lIm3. Sr2.
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagéo de Contas - Termo de Colaboragéo n°® 04/2023 - 112 Parcial - R$ 2.125,00

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execugédo do Objeto — REO — Anexao |I;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V;

- Declaragédo da realizagé@o da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Presidéte da OSC

Recebido em: OR/ 0%/ o‘ZH Responsavel: MD\J

Elias Gongalves | Presidente da ACINPODE

Associagdo de Cooperagéo e Integracdo dos Portadores de Deficiéncia - Jodo Monlevade e Regido
End.: Escritério | Praca sete de Setembro - 50 — Bairro: Carneirinhos (Centro) - Jodo Monlevade - MG.
T (31) 3851 2948 | C 9—9654 -8462 |

http //http //acmpode -im. bloqspot com. br/
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ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA Associagdo de Cooperagdo e Integracdo das Pessoas'
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade
CNPJ 02.225.066/0001-05

OBJETO DA PARCERIA [Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de;
Assisténcia Social — FNAS para atendimento integral as pessoa
com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegdo Socia
Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico d
IAssisténcia Social — SUAS e detalhado no plano de trabalho, part
integrante e indissociavel do termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO [Junho/2024

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023
VALOR TOTAL DA| R$22.000,00
PARCERIA

PRESTAGAO DE CONTAS (112 Parcial - R$ 2.125,00 -
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1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

Este projeto CENTRO DIA DA ACINPODE tem por objetivo ofertar servigos com atendimento médio
de 40 (quarenta) usuarios/més, com varios tipos de deficiéncia de mobilidade reduzida, recebendo
repasse financeiro de recursos do FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS.

- Objetivos Especificos:fc

Manter este servico mais humanizado;

iabilizar a oferta dos encaminhamentos aos direitos socioassistenciais;

ortalecer a convivéncia familiar e comunitéria;

elhorar a qualidade de vida dos usuérios e de suas familias, reduzindo os agravos decorrente de
ituacdes violadoras de direitos;

Promover a proteg&o social especial, cuidados individuais e familiares, buscando o desenvolvimento
humano e maior autonomia do publico alvo. Como:

1 Atendimento e Orientagédo aos deficientes e seus familiares, quanto ao acesso aos direitos
socioassistenciais;

Concesséo de Orteses e proteses;

Encaminhamento do publico atendido as redes socioassistenciais mantidas pelo Municipio;
Credencial de Estacionamento;

Reunides com a diretoria e associados, prestagdo de conta e estudo das proposicées dos
associados; e

Coordenagao Financeira.

nunphpwN

()]




3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

F undada em Julho de 1997

META/OBJETIVO

MEIOS DE
REALIZAGAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

Promover atendimento e
acompanhamento  soécio-
assisténcial dos usuarios
cadastrados na OSC.

da area de Assisténcia
Social, com carga horari
de 20 horas/semanais,

Ampliar um profissionill

egunda a sexta-feira.
abera ao profissional:

executar agdes de
colhida humanizada aos|
suarios; realizar
tendimento dentro d
UNIDADE CENTRO DIA;
rientar as familia
uanto ao acesso ao
ireitos
ocioassistenciais;
coordenar atividades de
colhimento, reunides
ventos, visitaj
domiciliares, elaborar e
companhar a execugdo
os projetos, relatério
écnicos, dentre outra
ungoes.

JUNHO/2024

JUNHO/2024

Promover a manutengéao
da OSC.

quisicao de material de
scritorio, papelaria,
quisicao de suprimento
e informatica, materia
e limpeza e produto d
impeza de acordo d
ecessidade da OSC.

*Nao houv
necessidade d

quisicdo do
rodutos

ateriais n
eriodo e
nalise.
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ANEXO lli

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

Associacdo de Cooperagdo e Integracio das Pessoasl
OBG FARGRIA Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade — ACINPODE
CNPJ 02.225.066/0001-05
Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS para atendimento integral as pessoas|
com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protecdo Social
amy, | OBJETO DA PARCERIA Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS e detalhado no plano de trabalho, parte
#ntegrante e indissociavel do termo de parceria.
PERIODO DE EXECUGAO JUNHO - JULHO/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA PRER 00
PRESTAGCAO DE CONTAS 112 Parcial - R$ 2.125,00

bp a0, (5

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75
R. Ayres QuaresmaMM - Nossa Sra. da Conceicdo

Jodo Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947



PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CiviL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal;

RESOLVE:

* PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
* THAMIRES DELAMAR MARTINS

¢ VAENDER PESSOA DE CASTRO

« JOSE SILVERIO DOS SANTOS

* PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo

Jo@o Monlevade, em 10 de Julho de 2023

m%l\ i ")
- S

Laédreio José Ribeiro
Prefeito Municipal
Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023,
)

Gentil Lu reira Bicalho
Asses orAle Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIACAO DE COOPERAGAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE A
ACINPODE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e 3859-2554- E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
Termo de Colaborag&o: n° 04/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 a 31/12/2024

Valor Inicial da parceria: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

Valor do 1° Termo Aditivo: Acréscimo de R$ (quatro mil reais)

— |Valor Total da Parceria: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)

Prestagéo de Contas da 112 Parcial : Valor de R$ 2.125,00 (dois mil, cento e vinte e cinco reais)
MONITORAMEN‘!”O i

OBJETO DA PARCERIA Transferéncua de recurso f nancelro onundo do Fundo NaCIonaI de Asswténcna Socnal FNAS
para atendimento integral as pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegéo
Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Gnico de Assisténcia Social - SUAS e
detalhado no plano de trabalho.”

PERIODO DAS
ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO Junho/2024
DESCRITAS NESTE
RELATORIO
ACOMPANHAMENTO e _ ) ! y X
DAS AGOES DA O objetivo proposto foi cumprido parcialmente pela OSC no periodo em andlise.

PARCERIA

RESULTADOS

~ACOMPANHAMENTO DA | Observamos que a OSC cumpriu parcialmente a meta no més de junho/2024, pois a assistente
META DA PARCERIA

[ x ] parciais

)

social realizou o atendimento de 29 (vinte e nove usuarios), nimero abaixo do pactuado no Plano

de Trabalho.
EFICACIA DOS
g‘g_‘%:%a’zﬁ%oo PEAND [ x ] satisfatorios
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas estéo publicados no site da
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderecos:
TRANSPARENCIA E ®  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.htmi
CONTROLE ®  https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html
®  https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.html
®  https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
‘ ; AVAUAQM e : e o .
ANALISE QUANTITATIVA O nimero de usuarios atendldos pela aSS|stente socual em Junho foi de 29 ( vmte e
nove) pessoas. % 47
Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ M CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@ al .com
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No més de junho, a assistente social realizou os atendimentos aos usuarios orientando
ANALISE QUALITATIVA os deficientes e seus familiares, quanto ao acesso aos direitos socioassistenciais,
conforme diario e lista de atendimento constantes na prestagdo de contas.

A OSC recebeu orientagbes para execugéo total do objeto, esclarecimentos sobre
documentagdo para composicéo do processo de prestacdo de contas e também,
orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014. Orientamos a OSC quanto

EFEITO SANEADOR DO . ) :
as outras atividades que a assistente social deve desenvolver conforme proposto no

MONITORAMENTO
Plano de Trabalho, como “coordenar atividades de acolhimento, promover reunides
com os usuarios e familiares, realizar visitas domicilares, dentre outras atividades’
visando o cumprimento e execugdo do objeto pactuado no Plano de Trabalho.
A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de

CONTROLE SOCIAL Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes, sdo0 os 6rgdos responsaveis
pelo controle social da parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

- Conclui-se que a ACINPODE executou parcialmente as agdes descritas no plano de
CONCLUSAO

trabalho no periodo em andlise.

Jo&o Monlevade, 21 de agosto de 2024.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias- MROSC

Jodo Monlevade, 21 de agosto de 2024.

—.| HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM[ ]NAO

OBSERVAGOES:

Observamos erros recorrentes no processo de prestagéo de contas, relatérios dos profissionais preenchidos incorretamente,
erros de digitagao e formatagso, o que demonstra a falta de zelo, capricho e atengdo ao executar o processo de prestacéo de
contas.Orientamos a OSC que tenha mais atencéo, cuidado e zelo ao elaborar o processo de prestagdo de contas.

Em atendimento ao disposto no Art. 59 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014:

(---) § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagao serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela

Lei n° 13.204, de 2015)

o

AY
Vaender-Pessoa de Castro Thamires Delamar Martins Pauliana Carla N.dos Santos Silva Priscila das daSiiva J ério dos Sa
Membro da Comisséo Membro da Comissdo Membro da Comissédo Membro da isséo Membro da Comi€sao

COMISSAQ DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de juiho de 2023,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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*  PREFEITURA MUNICIPAL
Administragso 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS
PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuiges legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:
Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada péra exercer a fungéio de gestora das

parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposicdes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Jo&o Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

o g o Vi,

Laércio José Ribei
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Juiho de 2024,

Cristiano Vasconce Araujo
Assessor de GoVerno

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdio ~ Jodio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WwWw.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIA - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente 3 prestacdo de contas
parcial do Termo de Colaboragdo N° 04/2023, assinado na data de 30/06/2023, entre o
municipio de Jo&o Monlevade e a ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRAGAO
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE, consoante
a0 processo Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagio dos projetos/planos de trabalho s3o de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, conforme deliberagéo da Plenaria em
Reuni&o Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execucdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigao
das agbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizacdo de parceria. A execucdo, o
monitoramento e a avaliagéo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagéo pela administragéo publica e pelos érgdos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o contetido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo de
que trata o art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva,
Matricula 10.297, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliacio,
previamente designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de 10/07/2023, concluo que
esta parceria precisa ser reanalisada pelo CMAS tendo em vista que a OSC declara que nao
tem demanda para atendimento da profissional em Assisténcia Social, o que fere os
principios da economicidade, da eficiéncia e da eficacia na aplicacéo dos recursos publicos.
Cabe registrar que a Assistente Social também deve desenvolver outras atividades como
‘coordenar atividades de acolhimento, promover reunibes com os usudrios e familiares,
realizar visitas domicilares, dentre outras atividades”, o que n&o vem ocorrendo e

compromentendo o cumprimento e execucao integral do objeto pactuado nesta parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispse: %

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Joio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
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“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos
especificos, o monitoramento € a avaliagao serao realizados pelos respectivos
conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagcdo de contas apresentada pela organizagcdo da
sociedade civil devers conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
conforme pactuado, com a descrigdo Pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovagao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestacio de contas. ”

Em face do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a2 prestacdo de
contas da 112 PARCIAL no valor de R$ 2.125,00 (dois mil, cento e vinte e cinco reais)
desta parceria com a ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRAGCAO DOS
PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE, diante da
documentag&o apresentada pela OSC neste processo de prestagéo de contas.

Jodo Monlevade, 21 de agosto de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 370/2024 de 02/07/2024

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigido — Joao Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
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Administracdo 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O (PREFEITO MUNICIPAL DE JOAC MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, coqﬁeridas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1,‘ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Municipio e as Organizagses da Sociedads Civil a manifestagiio conclusiva sobre a prastacio de
contas, nc‘a termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018, ‘

Pnrigfnfo Gnico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

H
I - Apresentagsio do Relaidrio Técnico de Monitcramento e Avaliagao;

I - Homologagiio do Relatsrio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

Il - Emiss&o do Parecer Técnico de andlise de prestacéo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrarg em vigor na data de sua publicagéo.

Joéo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laérecio José RIMP
Prefeito Munigipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de OQutubro de
2023,

H

of de Governo
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacéo de contas composta de _H_S_ folhas, incluindo esta,
referente a prestacdo de contas parcial 11 no valor de R$ 2.125,00 (dois mil, cento e
vinte e cinco reais) do TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023 - ACINPODE, Cujo objeto
€ a “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia Social-
FNAS para atendimento integral as pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade
de Protecdo Social Especial de Média Comp/exidade, conforme o Sistema Unico de
Assisténcia Social- SUAS’, para analise e manifestacéo conclusiva da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 21de agosto de 2024.

Qo)
Pauliang (; ;
oy 10297%3;1; gle. S. Silva

Manicino de Jozo tomjeymge
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE COOPERAGAOE INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE.

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagio de Contas
da Parcial - referente 3 prestacéo de contas parcial 11 no valor de R$ 2.125,00 (dois mil,
cento e vinte cinco reais) referente ao Termo de Colaboragio N° 04/2023, formalizado
entre o municipio de Joao Monlevade e 32 ASSOCIACAO DE COOPERACAO E
INTEGRACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE -
ACINPODE.

Apés andlise da documentagio apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacéo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, § Gnico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n° 13.019/14 ¢ em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO COM RESSALVAS da Prestacido de Contas
da Parcial - referente a prestacéo de contas parcial 11 no valor de R$ 2.125,00 (dois mil,
cento e vinte cinco reais) a que se refere o Termo de Colaboragzo n° 04/2023, haja vista
que o objetivo e a meta foram alcangados Parcialmente, e a parceria gerou relativamente
beneficio social e impacto social esperado.

Jodo Monlevade, 8 de  pertid de 2024

[V

L ¢

Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




